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BUNDNIS 90
DIE GRUNEN

fositc et e e
Im Rat der Stadt Hagen

An den Oberbirgermeister

Herrn Erik O. Schulz

- Im Hause -
04.11.2022

Anfrage fiir die Sitzung des Rates der Stadt Hagen am 10.11.2022

Sehr geehrter Herr Oberblirgermeister Schulz,

bitte nehmen Sie fiir die Sitzung des Rates der Stadt Hagen am 10.11.2022 im Zuge
der Dringlichkeit gemall 85 GeschO folgende Anfrage auf die Tagesordnung:

Nicht ordnungsgemdl angekiindigte Baumfallung in Wehringhausen

Seitens der Einwohner*innenschaft wurde festgestellt, dass am 31.10.2022 ein Baum am
ehemaligen Hochbunker in der BachstraBe in Wehringhausen gefallt wurde. Hierzu
wurden weder der UKM noch die Offentlichkeit gemaR Beschlusslage des UKM vom
22.03.2022 Drucksachennummer 0150/2022 informiert.

Hier wurde beschlossen, dass der UKM transparent und unaufgefordert tber
Baumfallungen und erhebliche Riickschnitte zu informieren sei. Dies ist bei oben
genannter Fallung nicht erfolgt.

Weiterhin wurde festgelegt, dass die Offentlichkeit mit mindestens einem Monat Vorlauf
zu informieren sei, auch dies ist im oben genannten Fall nicht erfolgt. Die Fallung an
der BachstraBe war erst ab dem 18.10.2022 auf dem Internetportal des WBH einsehbar,
die Frist wurde somit nicht eingehalten.

Vor diesem Hintergrund moge die Verwaltung darstellen:

1. Warum am 31.10.2022 eine Baumfallung in der Bachstrale erfolgte, ohne dass die
Politik gemal Beschluss 0150/2022 fristgerecht in Kenntnis gesetzt wurde.

2. Warum die oben genannte Fallung, nicht gemadll Beschlusslage mit mind. einem
Monat Vorlauf der Offentlichkeit kommuniziert wurde.

3. Ob die in der Bachstrale gefdllte Kastanie durch die Baumpflegesatzung geschiitzt
war. Falls dies zutrifft, ob eine Ausnahmegenehmigung oder Befreiung vorlag, und
welche Ersatzpflanzung dafiir vorgesehen ist.



4. Falls es sich um eine genehmigungsfreie MaBnahme gemal 85, Abs. 3 der
Baumpflegesatzung handelt, warum weder die zustandige Bezirksvertretung noch der
UKM Uber die MalRnahme informiert wurden.

5. Welche der auf dem Internetportal des WBH angekiindigten Winterfallungen
innerhalb des nachsten Monats anstehen und welche davon laut Baumpflegesatzung
geschitzt sind.

6. Ob es weitere nicht gemal Beschluss kommunizierte Baumfallungen gegeben hat.

7. Wie ein geordneter Informationsfluss gemals Beschlusslage in Zukunft sichergestellt
werden kann.

Mit freundlichen GriiRen

f.d.R.
Nicole Pfefferer Hannah Rosenbaum
Fraktionssprecherin Fraktionsgeschaftsfiihrerin
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Amt/Eigenbetrieb und ggf. beteiligte Amter:

60 Fachbereich Immobilien, Bauverwaltung & Wohnen
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Dringlichkeitsanfrage der Fraktion Bindnis 90 / Die Grinen

hier: Nicht ordnungsgemalf angekiindigte Baumfallung in Wehringhausen - Liste zur
Winterféllung von Baumen

Beratungsfolge:
10.11.2022 Rat der Stadt Hagen
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Zu der Anfrage der Fraktion Bundnis 90 / Die Griinen wird die Verwaltung in der Ratssitzung
am 10.11.2022 mundlich Stellung nehmen. Die anhangende Liste zur Winterfallung von
Baumen durch den Wirtschaftsbetrieb wird hiermit dem Rat der Stadt Hagen vorab zur

Kenntnis gegeben.

Die Liste beinhaltet Mal3Bnhahmen, die zwischen Oktober 2022 und Februar 2023 bereits
erfolgt sind bzw. noch erfolgen werden.

Die Liste wird zusatzlich im Naturschutzbeirat, in den Bezirksvertretungen und im Ausschuss
fur Umwelt-, Klima und Mobilitat vorgelegt.

gez. Erik O. Schulz
Oberburgermeister

gez. Henning Keune
Technischer Beigeordneter
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Verfugung / Unterschriften
Veroffentlichung
X] Ja
[ ] Nein, gesperrt bis einschlieRlich
Oberbirgermeister
Gesehen:
Stadtkdmmerer Stadtsyndikus Beigeordnete/r

Amt/Eigenbetrieb:

60

Beschlussausfertigungen sind zu Gbersenden an:
Amt/Eigenbetrieb: Anzahl:

Die Betriebsleitung
Gegenzeichen:




Lfd-Nr.

12
13

14
15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

Baumart

Hainbuche

Weildorn

Weildorn

Weide
Feldahorn
Hainbuche
Hainbuche
Sandbirke
Sandbirke
Scheinzypresse
Spitzahorn

Esche
Silberahorn

Salweide
Robinie

Sandbirke
Salweide
Feldahorn
Weilkdorn
div. Straucharten
Stadtbirne
Linde
Robinie
Robinie
Pappel
Esche

Birke
Schwarzerle

Erle, Ahorn

Esche

Esche

Esche

Bergahorne

Hainbuche, Ahorn,
Birke

Eiche, Ahorn,
Hainbuche

Ahorn, Hainbuche

Hohe/Stamm-
umfang

18/2,13

4/0,30

5/0,41

10/0,45
8/0,41

10/0,48
17/1,46
16/1,21
21/1,83
13/0,86
10/0,71

9/1,22
16/1,36

15/1,5
6/0,4

14/1,22

12/0,73
6/0,25 (5
Stammig)

5/0,45
4/~0,20

6/0,69
17/1,16
12/1,35
13/0,43 (5x)

23/1,45

12/0,5
12/0,90
7/0,40 (25
Stiick)
10-12/0,96-
120

14/1,4

21/1,89

22/1,95
14-16/1,00-
1,20 (10
Stiick)
14-16/1,00-
1,20 (10
Stiick)
14-16/1,00-
1,20 (10
Stiick)
14-16/1,00-
1,20 (10
Stiick)

Bezirksvertretung Standort

Eilpe/Dahl

Eilpe/Dahl

Eilpe/Dahl

Eilpe/Dahl
Eilpe/Dahl
Eilpe/Dahl
Eilpe/Dahl
Eilpe/Dahl
Eilpe/Dahl
Eilpe/Dahl
Eilpe/Dahl

Eilpe/Dahl
Eilpe/Dahl

Eilpe/Dahl
Eilpe/Dahi

Eilpe/Dahl
Eilpe/Dahl
Eilpe/Dahl
Eilpe/Dahl
Eilpe/Dahl
Haspe
Haspe
Haspe
Haspe
Haspe
Haspe
Haspe
Haspe

Haspe

Hohenlimburg

Hohenlimburg

Hohenlimburg

Hohenlimburg

Hohenlimburg

Hohenlimburg

Hohenlimburg

Zur Priorlinde ggi. HNR13

FranzstraRe HNR51

FranzstraRe HNR51

FranzstraRe HNR51
Volmepark Eilper StraRe
Volmepark Eilper StraRe
Friedhof Delstern
Friedhof Delstern
Friedhof Delstern
Friedhof Delstern
Friedhof Delstern

Markland HNR18
RibbertstraRe Feuerwehr

Rummenohler Str, ggli. HNR34

WorthstraRe HNR30

Zum Hohenhof HNR18 / Am
Hasenhagen HNR2

Zum Hohenhof HNR 4
FranzstraBe HNR51
FranzstraRe HNR51
FranzstraRe HNR52
Heilig-Geist-Strafe
Frankstrale HNR14

FrankstraBe HNR20b
FuRweg Jungfernbruch

Mangel
Standort an sanierungsbedurftiger
Verkehrsflache

Kita Franzstr. - An- und Umbau,
Kampfmittelsondierung, Bohrlochplan

Kita Franzstr. - An- und Umbau,
Kampfmittelsondierung, Bohrlochplan

Kita Franzstr. - An- und Umbau,
Kampfmittelsondierung, Bohrlochplan
Abgestorben

Abgestorben

Abgestorben

Abgestorben

Abgestorben

Abgestorben

kritische Gewebezersetzung

Eschentriebsterben, massive
Wurzelfiule durch Sekundarpathogen
weitestgehend abgestorben

Abgestorben
Abgestorben

weitestgehend abgestorben
Bauwerksschaden durch Baum

Kita Franzstr. - An- und Umbau, Anbau
Kita Franzstr. - An- und Umbau, Anbau
Kita Franzstr. - An- und Umbau, Anbau
Barrierefreier Ausbau
Baushaltestellennetz Abs. 4

Bei Hausbrand irreparabel geschadigt

kritische Gewebezersetzung
Absterbend an Bahnstrecke

Buddinghardt / Schwarzer Weg Abgestorben

Buddingstrale
Buiddinghardt Griinanlage

In der Geweke / Roderberg

Jungfernbruch Kinderspielplatz

Quambusch

JahnstraRe HNR46

Berchumerstrafe Schule

Berchumerstrale Schule

Am Berge/Alter Henkhauser

Weg

Berliner Allee Parkplatz

Henkhauserstralle

Im Niederfeld

Eschentriebsterben, massive
Wurzelfdule durch Sekundarpathogen
Abgestorben

Aufwiichse zum Parkplatz entfernen
Abgestorben

Standort auf sanierungsbeddirftiger

Stlitzmauer

Eschentriebsterben, massive
Waurzelfdule durch Sekundarpathogen

Eschentriebsterben, massive

Wurzelfdule durch Sekundéarpathogen

Bestandspflege

Bestandspflege

Bestandspflege

Bestandspflege

MaRnahme

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung
Féllung
Féllung
Fallung
Féllung
Fallung
Fallung
Fallung

Fallung
Fallung

Féllung
Féllung

Fallung
Fallung
Fallung
Fallung
Fallung
Fallung
Féllung
Fallung
Fallung
Fallung
Fallung
Féllung
Fallung

Fallung

Fallung

Féllung

Féllung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Anlagentyp

Stralenbegleitgriin

KITA

KITA

KITA
Griinanlage
Griinanlage
Friedhof
Friedhof
Friedhof
Friedhof
Friedhof

Griinanlage
Gebaude

Griinanlage
Schule

Stralenbegleitgriin

Unbebautes Grundstiick

KITA

KITA

KITA

Baumscheibe
Baumscheibe
Kinderspielplatz
Griinanlage
Stralenbegleitgrin
Griinanlage
Griinanlage

Parkplatz

Kinderspielplatz

Unbebautes Grundstlick

Schule

Schule

StraBenbegleitgriin

Parkplatz

Stralenbegleitgrin

StraRenbegleitgriin



37
38

39
40
41
42
43
44
45
46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71
72

Birke
WeiRdorn

Esche

Weitanne
Hainbuche
Hainbuche
Hainbuche

Esche

Birke
Vogelkirsche

Esche, Kirsche,
Ahorn

Pappel

Ahorn, Rotbuche
Ahorn, Rotbuche,

Kirsche

Hainbuche, Ahorn
Feldahorn,
Bergahorn,
Hainbuche,
Kirsche

Pappel, Ahorn,
Hainbuche

Birke

Ahorn, Weiden

Kastanie
Rotbuche
Rotbuche
Rotbuche
Rotbuche
Rotbuche
Rotbuche
Rotbuche
Bergahorn
Birke
Esche
Birke
Bergahorn

Bergahorn

Ahorn, Hasel,
Kirschen

Eberesche
Spitzahorn

1/1,23
5/0,31
10/0,87
gesamt
16/1,57
5/0,25
5/0,20
5/0,20

5/0,42

12/1,14
11/0,67
14-16/1,00-
1,20 (10
Stiick)

25/2,65
14-16/1,00-
1,20 (10
Stiick)
14-16/1,00-
1,20 (10
Stiick)
14-16/1,00-
1,20 (10
Stiick)

14-16/1,00-
1,20 (10
Stiick)
14-21/1,00-
1,50 (10
Stiick)
10/1,2

3/0,15 (40
Stiick}

17/1,65
28/2,45
28/2,03
27/1,50
27/1,62
28/2,10
27/2,21
26/1,83
12/0,45
13/0,43
20/2,4
13/0,96
10/0,75
11/0,75
10-  /1,29-
1,45 (20

Stiick)

8/0,45
13/1,05

Hohenlimburg
Mitte

Mitte
Mitte
Mitte
Mitte
Mitte
Mitte
Mitte
Mitte

Mitte

Mitte

Mitte

Mitte

Mitte

Mitte

Mitte

Mitte

Mitte

Mitte
Mitte
Mitte
Mitte
Mitte
Mitte
Mitte
Mitte
Nord
Nord
Nord
Nord

Nord

Nord

Nord

Nord
Nord

In den Hofen
BuschhofstraRe HNR 11-13

Feithstrae

Friedhof Remberg
Konkordiastrale
KonkordiastraRle
Konkordiastrae
Springmannstraie /
Volmepromenade
HaRleyerstraBe Sportplatz
Konkordia
HaRleyerstrae HNR 16

Am Sportpark Ascheplatz
Am Sportpark Zufahrt SSV
Clubhaus

Bulowstrae

FunckestraRe (Funckepark)

Humpertstrae

Lortzingstralle

Stadionstrale
{Ischelandstadion)

Karl-Ernst-Osthaus-Str. HNR4Q

PiessenstraRe Treppenanlage

Bachstrae Bunkeranlage
LohestraRe (Emster Waldchen}

LohestraRe (Emster Waldchen)
Am Stirnband Waldchen um
Hohenhof

Am Stirnband Waldchen um
Hohenhof

Am Stirnband Waldchen um
Hohenhof

Am Stirnband Wildchen um
Hohenhof

Am Stirnband Waldchen um
Hohenhof
Behrendstrale/Auf dem Kuhl
HNR64
BehrendstraRRe/Auf dem Kuhl
HNR64

Boeler Ring Larmschutzwall
Feldmarkweg HNR15/17
Helfer Stra8e Grundschule
Helfe

Helfer StraBe Grundschule
Helfe

Alexanderstralle
(Hameckepark zum HUI
Gebaude)

FeldmiihlenstraRRe (Haus
Busch)

Helfer Strae / Pappelstrale

Starke Gewebezersetzung im
Wurzelstock

Abgestorben

Bestandspflege
weitestgehend abgestorben
Abgestorben

Abgestorben

Abgestorben

weitestgehend abgestorben /
Fremdbewuchs
Abgestorben
Wurzelschaden

Bestandspflege

Abgestorben

Bestandspflege

Bestandspflege

Bestandspflege

Bestandspflege

Bestandspflege

Abgestorben

Einwuchs in das Lichtraumprofil der

StralRe

Abrissarbeiten am Anbau
Bunkeranlage, keine
Erhaltungsfahigkeit trotz
VermeidungsmaRnahmen
Absterbend

Absterbend

Abgestorben
Abgestorben

Absterbend

Abgestorben

Absterbend

Abgestorben
Abgestorben
Abgestorben
Abgestorben

Abgestorben

Abgestorben

Bauwerksschaden durch Baume
Starke Gewebezersetzung, Pilzbefall,

absterbend
Abgestorben

Faliung
Fallung

Fallung
Fallung
Fallung
Fallung
Fallung
Fallung
Fallung
Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung
Fallung

Fallung

Fallung
Fallung
Kronensicherungs
schnitt
Fallung
Fallung
Kronensicherungs
schnitt
Fallung
Kronensicherungs
schnitt
Fallung
Fallung
Fallung
Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung
Fallung

Baumscheibe
Griinanlage

Griinanlage
Friedhof
Kindertagesstatte
Kindertagesstatte
Kindertagesstatte
Griinanlage
Sportanlage

wald

Sportaniage

Sportaniage

Straenbegleitgriin

Griinanlage

StralBenbegleitgrin

Griinanlage

Sportanlage
StraRenbegleitgriin

StraRenbegleitgriin

Gebdude

Wald

Wald

Wald

Wald

Wald

Wald

Wald
StraRenbegleitgriin
Straenbegleitgriin
Griinanlage
StraRenbegleitgriin

Schule

Schule

Grinaniage

Grinanlage
Straenbegleitgrin



73
74

75
76

77

78

79

80

Eberesche
Eberesche

Ulme
Sauleneiche
Bergahorn,

Kir , Weide
Weide

Erle

Erle

6/0,30
6/0,20
11/1,2 (2
Stiick)
11/1,35
10/0,65 (7
Stiick)
12/1,05 (2
Stiick)

7/0.5

6/0,45

Nord
Nord

Nord
Nord

Nord

Nord

Nord

Nord

OverbergstrafSe HNR69
Overbergstrae ggi HNR48

KirchstraBe Schule
Schwerterstrafe HNR155a

AlexanderstraRe (Sportplatz)

Vossacker (Sportplatz)
Nohstrale Turnhalle
Funckenhausen
Nohstrale Turnhalle
Funckenhausen

Abgestorben
Absterbend

Abgestorben
Abgestorben

Bauwerksschaden

Abgestorben

Abgestorben

Absterbend

Fallung
Fallung

Féllung
Féllung

Féllung
Fallung
Fallung

Fallung

Baumscheibe
Baumscheibe

Schule
Baumscheibe

Griinanlage

Sportanlage

Gebaude

Gebdude
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